№5-96-1702/2025
86MS0033-01-2025-000175-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года                                                                         город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ибрагимова Руслана Заидиновича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

09.01.2025 в 00:22 часов в г. Когалыме по ул. Кирова д. 13 была остановлена автомашина * под управлением Ибрагимова Р.З., который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. 09.01.2025 в 00:49 часов Ибрагимов Р.З. был направлен для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения в наркологическое отделение БУ «КГБ» по ул. Молодежная д. 19/4. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянение №33 от 09.01.2025, в котором указан результат ХТИ №168 от 14.01.2025 у Ибрагимова Р.З. был обнаружен тетрагидроканнабиол, который входит в перечень средств наркотических или психотропных веществ, согласно Постановлению РФ от 30.06.1998 №681, тем самым Ибрагимова Р.З. потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача.
Ибрагимов Р.З. в судебном заседании с протоколом не согласился и пояснил, что не потреблял наркотических веществ.
Мировой судья, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу, что вина последнего в совершении вышеописанного административного правонарушения, подтверждена собранными по делу доказательствами.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
В соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 7.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» в числе иных на полицию возложены обязанности: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.
В силу п.14 ст.13 названного Закона полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставлено право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
Мировой судья заслушав Ибрагимова Р.З.., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 №297094 об административном правонарушении от 21.01.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Ибрагимовым Р.З. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорта сотрудников полиции ОМВД России по г. Когалыму от 21.01.2025 и от 09.01.2025, которые содержат сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; письменное объяснение Ибрагимова Р.З. от 21.01.2025; протокол 86 НП 031396 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09.01.2025; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и  протокол о задержании лица от 21.01.2025, из которых следует, что Ибрагимов Р.З. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан 21.01.2025 и задержан в 12 час. 35 мин.; справку на лицо по учетам СООП; акт медицинского освидетельствования №33 от 09.01.2025, согласно которому у Ибрагимова Р.З. установлено состояние опьянения, результат ХТИ №168 от 14.01.2025 прегабалин, тетрагидроканнабиол - обнаружено; копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86ГП052549 от 09.01.2005; копию протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ВХ 0115494 от 09.01.2025; справку о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 33 от 09.01.2025, и оценив изложенное в совокупности, считает, что Ибрагимов Р.З. виновен в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ – как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.20.20, ст.20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Тетрагидроканнабиол включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Совершенное Ибрагимовым Р.З. правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.
В силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность и имущественное положение Ибрагимова Р.З., состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ибрагимова Руслана Заидиновича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Ибрагимову Р.З., в виде административного ареста, исчислять с 21.01.2025 с 12 часов 35 минут, с учетом времени задержания, наказание считать отбытым.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      С.С. Красников